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Abstrakt

Práce se zabývá vztahy mezi pracovníky v oboru public relations a novináři, přičemž

poskytuje spíše jednostranný pohled PR profesionálů na práci s médii. Hodnotí, jak

významným zdrojem informací PR profesionál pro média může být, a to s ohledem na

etické aspekty práce s médii i na kritické přijímání informací, které je v dnešní době téměř

neomezených informačních zdrojů podstatnou částí výkonu povolání novináře i PR

profesionála. Práce mapuje současné prostředí public relations prostřednictvím

teoretických poznatků i kvantitativního a kvalitativního výzkumu založeného na

odpovědích reálných pracovníků v PR se zaměřením na vztahy s médii. Práce se zaměřuje

se na etické kodexy v PR i v médiích, porovnává je a následně analyzuje, jakým

způsobem jsou dodržovány v praxi. Na základě reprezentativního vzorku odpovídajících

respondentů nabízí práce pohled profesionálů na práci v media relations, odhaluje její

nedostatky a nabízí doporučení, kterými se následně mohou řídit PR agentury i tisková

oddělení, aby vylepšily svůj výkon. Práce se okrajově věnuje také vzdělávání PR

profesionálů jakožto základu pro nabytí znalostí o etice a následnému dodržování určitého

etického standardu, stejně jako se zmiňuje o genderové vyváženosti či nevyváženosti

v oboru public relations.

Abstract

The thesis deals with relationships between public relations professionals and journalists,

especially from the PR point of view. It evaluates how important source of information

public relations might be for journalists in respect to ethical principles of work with media

sphere and to critical perception of information, which is essential for both journalists and

PR professionals in the times of nearly unlimited information sources. The thesis maps

current PR environment by means of theoretical knowledge and both qualitative and

quantitative research based on answers of real PR workers who focus mainly on media

relations. The thesis concentrates on ethic codes in both public relations and media,

compares them and subsequently analyzes how observed they truly are. On the basis of

answers of the representative sample of respondents, the thesis offers a view of PR

professionals on working in media relations and reveals imperfections of media relations,

so it could offer proper recommendation which PR agencies and press departments might

use to improve their work. The thesis marginally dedicates to education of PR

professionals as a base for gaining piece of knowledge about ethics and subsequent

observance of certain ethical standard. It also mentions gender equality or inequality in

the field of public relations.
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Úvod

PR1 a žurnalistika jsou dvě oblasti mediálního působení, profese a vědní obory, které se

v dnešním světě propojují a vzájemně si mohou být důležitými zdroji informací. Tento

fakt je podpořený současnou proměnou a konvergencí mediální sféry, která se přesouvá

od tradičních nástrojů do online prostředí, ve kterém již obsah tvoří nejen pracovníci

médií a PR agentur, ale také sama veřejnost.

Pro PR oddělení jsou výborné vztahy s novináři esencí jejich práce a existence online

prostředí jim k udržování těchto vztahů napomáhá. „Vzájemné vztahy mezi novináři a PR

pracovníky (dále „PR pracovníci“, „PR profesionálové“ nebo „zaměstnanci PR“, pozn.

aut.) jsou však nejspornější a nejkontroverznější v oblasti mediálních studií.“

(Macnamara 2014, 12) Proto může docházet k významným etickým sporům či

nejasnostem, jelikož chce každá z těchto profesí vytěžit ze svého protějšku maximum.

Přestože se public relations i novinařina řídí obecně platnými etickými kodexy, jako jsou

například Stockholmská charta, Etický kodex novináře schválený Syndikátem novinářů

České republiky nebo vnitřní firemní kodexy, dochází často k překročení pomyslné

hranice etické snesitelnosti, a to z obou stran.

Vzhledem k tomu, že v českém prostředí existuje poměrně malé množství literatury, která

by se zabývala media relations z pohledu PR v etické rovině a která by zároveň

definovala, jakou roli PR v novinařině skutečně zastává, je cílem této práce určit

významnost zdroje, kterým public relations pro žurnalistiku je a zjistit, jaké nástroje ke

komunikaci s novináři používá. Tyto aspekty následně ověříme s ohledem na etické

kodexy a pravidla, která v těchto v oborech existují.

V této práci se pokusíme zodpovědět na otázku, jak PR pracovníci vnímají novináře a

jak nahlíží na práci v oboru media relations? Okrajově se zaměříme také na zmapování

public relations v českém prostředí s ohledem na socio-ekonomické a geografické

ukazatele.

1 Public relations, v překl. „vztahy s veřejností“.
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Abychom dosáhli naplnění stanovených cílů, rozdělíme práci na teoretickou a praktickou

část, přičemž v teoretické části se opřeme především o vědecké a odborné zdroje z oblasti

public relations, médií a etiky. Důraz budeme klást zejména na etiku jakožto stěžejní

nástroj pro vztahů mezi PR a novináři, okrajově ale zmíníme i problematiku kritického

přijímání informací, která k mediální sféře a k manipulaci s médii neodmyslitelně patří.

Věnovat se budeme také vzdělávání PR pracovníků, jež je základem pro to, aby PR

profesionálové znali mediální prostředí a etické principy, které se k jejich práci vztahují.

V praktické části za pomoci teoretických poznatků porovnáme etické principy PR a

žurnalistiky a pokusíme se je aplikovat na vybranou případovou studii. Dále budeme

pomocí kvantitativních i kvalitativních metod zjišťovat, jestli PR vzhledem k žurnalistice

zaujímá spíše pozitivní či negativní postoj, jakou pozici v mediální sféře zaměstnanci PR

zastávají i do jaké míry dodržují a znají etické principy. Vzhledem k tomu, že v českém

prostředí neexistuje větší množství podobných výzkumů, zaměříme se kromě pracovně-

etických vztahů PR a novinářů také na situaci PR v současném prostředí, a to včetně jejich

mediálního pozadí a vzdělání. Pomocí kvantitativního dotazovaní získáme informace

přímo od PR profesionálů, oslovíme proto významné PR agentury v České republice.

Původním záměrem této práce bylo oslovit především top management velkých PR

agentur, abychom mohli získat interní pohled do oblasti komunikace PR profesionálů a

novinářů. Po zvážení však bude kvalitativní část výzkumu pokrytá především odpověďmi

PR pracovníků na nižších pozicích, zaměřujících se ale přímo na media relations.

V závěru práce se pokusíme zodpovědět, jak PR profesionálové žurnalistku vnímají. Je

podle nich PR významným zdrojem pro média? Připadá jim jejich práce etická, a

to z obou stran profesí, o kterých v této práci hovoříme? A má vůbec Česká

republika kapacity na to vychovat skutečně kvalitní PR profesionály? Odpovědi

budeme hledat pomocí výše popsaných metod, abychom je mohli vyhodnotit a připravit

doporučení pro PR agentury, které se v této práci mohou inspirovat a vylepšit metody,

jakými komunikují s médii.
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1 Teoretická část

1.1. Public relations

Public relations označuje soubor teorií, dovedností a profesí, který se utvářel v různých

částech světa zhruba od konce 19. století, a především pak v průběhu 20. století. Přestože

jednotlivé postupy či praktiky public relations existovaly již dříve, to, co skutečně

iniciovalo vznik oblasti PR, bylo vytvoření nové profese či služby, která se stala

oceňovanou a cíleně budovanou dovedností. (Hejlová 2015, 16)

McNair (2004) pracovně nazval PR jako uvědomělé úsilí ovlivnění mínění. Obor, byť

ještě nebyl nazvaný jako „public relations“, ale podle něj existoval už v 18. století s tím,

jak vznikla a jak se proměnila veřejnost.

Bernays (1952), který sám sebe nazval ve svém díle „otcem public relations“, definoval

tři základní oblasti PR, které jsou ale zároveň historicky nedílnou součástí společnosti, a

to:

1) informování,

2) přesvědčování,

3) mezilidskou komunikaci.

Halada a kol. (2015, 80-81) definují PR jako „soustavnou a cílenou práci s veřejností (či

lépe s veřejnostmi), jejímž účelem je prosazování komunikačních cílů a vytváření dialogu

mezi institucí a zainteresovanými osobami. […] Pod PR spadá mnoho dalších oblastí a

specializací, kromě jiného nejznámější komunikace s médii – media relations.“

1.2. Media relations

Že se public relations úzce vztahuje k médiím, věděl už výše zmíněný Bernays. McNair

(2004, 148) ve své knize cituje jeho popis práce PR poradce, který „je tvůrcem zpráv pro

jakékoliv médium, které si zvolí pro hlásání svých myšlenek“.

Media relations neboli vztahy s médii následně Halada (2015, 109) popisuje jako „oblast

public relations, která se zabývá cíleným budováním vztahů s novináři a dalšími lidmi
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pracujícími v médiích.“ Jako základní nástroje určil tiskové zprávy a oznámení, tiskové


[…]


kamarádovi neřeknu, jaké mám zlozvyky a důvody, proč by se se mnou neměl stýkat.
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Naopak – pokud mi ten člověk bude sympatický, tak se budu chtít ukázat v co nejlepším

světle. Ale taky to neznamená, že o sobě budu lhát a tvrdit, že miluju skákání padákem,

když mám ve skutečnosti hrůzu z výšek. Takže upřímnost je taky moc důležitá.

Víte z vlastní zkušenosti (nebo z doslechu) o nějaké eticky sporné kauze ze strany PR

profesionálů k novinářům? Uměl/a byste ji popsat?

Myslím, že eticky sporné kauzy jsou stále časté, jen o nich moc nevíme. Je to trochu škoda,

protože to zbytečně nastavuje špatné světlo na celé PR. Konkrétně si teď ale asi

nevybavím.

Myslíte si, že je vzdělávání PR profesionálů v Česku dostatečné? Proč ano/proč ne?

Ne – i proto, že běžná populace vůbec netuší, kdo PR manager je, čím se zabývá, co dělá.

Mám pocit, že se dost často ještě lže za každou cenu, jen aby se udržel pozitivní obrázek o

značce ( a to značka samozřejmě vyžaduje). Ale já sama lhaní zásadně nepodporuju,

z dlouhodobého hlediska je myslím upřímnost a otevřenost nejlepší.

Co vám na novinářích vadí? Co si myslíte, že by PR profesionálové měli ve vztahu

k nim zlepšit?

Upřímně? Vyžívají se v tom, když je někdo uhání a leze jim do patřičných míst. Někdy PR

profesionály nevnímají na stejně úrovni a myslí si, že my, PR profesionálové, jsme na nich

závislí.
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Příloha č. 11 – rozhovor s Kateřinou Kulesovou (kapela Lake Malawi)

Jméno a příjmení: Kateřina Kulesová

Agentura/ PR oddělení firmy: Lake Malawi

Pozice: PR manager

Jak byste vy osobně definovala PR a media relations?

Komunikace buď s veřejností nebo s médii s účelem získat pozornost, oslovit, informovat

Jak se vám spolupracuje s novináři?

Naprosto bezproblémově.

Jaké znáte etické kodexy? (Řídíte se jimi?)

Etický kodex syndikátu novinářů.

Neřídím a řídím; nemyslím si, že jsem v pozici, kdy by hrozilo nějaké morální selhání nebo

neetické jednání

Máte nastavené nějaké univerzální vzorce, jak s novináři komunikovat?

Ne.

Jak si myslíte, že novináři vnímají PR?

Jak kteří. Podle mého názoru se to velmi liší obor od oboru a novinář od novináře. V mém

oboru je PR vnímáno velmi pozitivně, vzhledem k tomu, že hudba pro většinu lidí znamená

něco pozitivního. Zároveň poskytujeme novinářům materiály k tvorbě obsahu, což dělá

situaci oboustranně výhodnou.

Jaká témata podle vás vnímají novináři nejlépe?

Záleží na tom, jak je definováno „nejlépe“ a v jakém smyslu mají obsah vnímat. Pokud se

bavíme obsahu, kterým chtějí dosáhnout největší čtenosti, tak je to samozřejmě něco

kontroverzního, nečekaného, šokujícího. V mém oboru vnímám jako pozitivní témata

novinky, spolupráce a umělecké pohledy na aktuální témata.

Nechávají se novináři uplatit? Máte zkušenost s tím, že třeba novinář řekl „co

nabídnete“?

Ne.

Jak se podle vašich zkušenosti novináři chovají na tiskových konferencích?

Nikdy jsem se nesetkala s neslušným chováním.

Vzali jste někdy novináře na press trip? Jak se na něm novinář choval? Vypublikoval

pak materiály? Odmítl některý?
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Na naše koncerty novináře běžně zveme. Chovají se k nám vždy slušně, respektují náš

harmonogram a jsou ochotni vyčkat na rozhovor až do té doby, dokud neodejdou

po koncertě poslední fanoušci, kteří se přišli vyfotit či pozdravit kapelu. Na koncertech se

s novináři pokaždé bavíme i neformálně, řešíme, jak se mají a jde nám o navázání

dlouhodobého vztahu. Chci, aby se novináři cítili v naší společnosti dobře, pohodlně, užili

si danou akci a samozřejmě aby pak, budou-li chtít, udělali z koncertu výstup. Na druhou

stranu na to ale nespoléháme, netlačíme je a není to pro nás podmínkou, pokud novináře

na koncert pozveme.

Co je pro vás už za hranou etiky a morálky, když chcete někde propagovat svého

klienta?

Podávat falešné a zkreslené informace, lhát o svém klientovi a dělat z něj něco, čím není.

Myslíte si, že je novinář důležitým zdrojem informací pro žurnalistiku? Obešla by se

žurnalistika bez PR?

Myslím, že se jedná o dva subjekty, které se navzájem potřebují. Myslím si, že ale pokud

by se jeden měl obejít bez druhého, lépe na tom bude žurnalistika, která má pořád sílu

tvořit obsah bez účasti PR manažerů.

Víte z vlastní zkušenosti (nebo z doslechu) o nějaké eticky sporné kauze ze strany PR

profesionálů k novinářům? Uměl/a byste ji popsat?

Nemám s tím zkušenost ani jsem o ničem nikdy ve svém okolí neslyšela.

Myslíte si, že je vzdělávání PR profesionálů v Česku dostatečné? Proč ano/proč ne?

Myslím si, že vzdělávání mladých PRistů v rámci škol je nedostatečné a případně málo

praktické. Největším vzděláním v takových oborech je ale stejně praxe a zkušenosti.

Co vám na novinářích vadí? Co si myslíte, že by PR profesionálové měli ve vztahu

k nim zlepšit?

Já osobně jsem se vždy setkala s dobrým přístupem novinářů.