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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená bakalářská práce vychází ze schválených tezí. Ke změnám došlo při formování vzorku kvalitativní

části výzkumu, což autorka odůvodňuje na straně 2: "Původním záměrem této práce bylo oslovit především top

management velkých PR agentur, abychom mohli získat interní pohled do oblasti komunikace PR profesionálů a

novinářů. Po zvážení však bude kvalitativní část výzkumu pokrytá především odpověďmi PR pracovníků na

nižších pozicích, zaměřujících se ale přímo na media relations." Citovaná změna byla s vedoucím práce

konzultována a následně se ukázala jako vhodná, protože odpovědi PR pracovníků na nižších pozicích umožnily

diplomantce, resp. jejímu bádání hlubší vhled do zkoumané problematiky, o níž práce pojednává.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka ve své diplomové práci prokazuje schopnost aplikovat odbornou literaturu (viz pojmový a teoretický

rámec obsažený na stranách 3-17), stejně jako schopnost osvojit si a využít metody kvantitativního i

kvalitativního výzkumu (viz kapitoly 2.3 a 2.4 na stranách 22-35). I přes pečlivé konzultace, resp. některé

výhrady vedoucího práce zůstaly ve finální verzi textu pojmy a obraty, jež jsou z odborného hlediska obtížně

obhajitelné. Diplomantka si kupříkladu oblíbila slovo "snesitelné" jako kritérium, jímž hodnotí zkoumané etické

prohřešky. V závěru (viz str. 36) píše o "hranici etické snesitelnosti" a o uplácení "ve větší než snesitelné míře".

V první kapitole pro změnu píše o "mantře všech pracovníků v public relations na světě" (viz str. 5) či "o míře,

v jaké to odpovídá zdravému rozumu" (viz str. 6).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pochvalu si diplomantka zaslouží za pečlivé zpracování výsledků výzkumu (ať je o grafy v textu, ale i

v přílohách). Ač se v práci nevyskytuje velké množství pravopisných chyb a překlepů, některé i po korektuře

v textu zůstaly: "V této práci se pokusíme zodpovědět na otázku…" - str. 1, "…nástroj pro vztahů mezi PR a

novináři…" - str. 2, "…praktik PR, které jsme si pospali v teoretické části…" - str. 25 apod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložený text si nejen s ohledem na jeho rozsah, ale i úroveň zpracování výzkumné části zaslouží býti obhájen,

protože přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký model průběžného vzdělávání PR pracovníků by diplomantka s ohledem na profesní etiku

zmiňovaného povolání označila za "ideál"?

5.2 O čem podle diplomantky vypovídá fakt, že "většina respondentů neznala základní etické kodexy PR"

(viz str. 35)? Jak účinnou formou samoregulace oblasti PR jsou podle ní etické kodexy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!